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[bookmark: _Toc17092][bookmark: _Toc29773]前  言
    潍坊市精达塑料机械有限公司位于昌乐县朱刘工业园。项目租赁潍坊润河建材有限公司厂房，建筑面积9504m2，一期项目投资757万元。
[bookmark: _Toc541][bookmark: _Toc8798][bookmark: _Toc18808][bookmark: _Toc310837922][bookmark: _Toc332611598][bookmark: _Toc342550030][bookmark: _Toc332611295]企业于2017年2月委托青州市方元环境影响评价服务有限公司编制完成了《潍坊市精达塑料机械有限公司年产3000吨塑料管项目环境影响报告表》，2017年4月11日昌乐县环境保护局以乐环审表字[2017] 21号文对该项目环境影响报告表进行了批复。项目整体报批，企业现在仅购置纤维增强软管生产线、钢丝增强软管生产线、造粒生产线、高压水带生产线等生产设备共计25套，项目分期验收，一期项目为年产2167吨塑料管（年产900吨纤维增强软管、800吨钢丝增加软管和467吨塑料水带），仅对一期项目产生的废水、废气、噪声、固废进行检测及评价。一期项目的建设地点、性质、生产工艺、防治污染、防止生态破坏的措施未发生变化，根据环办[2015]52号文，以上变化均不属于重大变更，潍坊市精达塑料机械有限公司可以使用乐环审表字[2017] 21号文的环评批复文件。
潍坊市精达塑料机械有限公司年产3000吨塑料管项目（一期）竣工环境保护验收监测报告
潍坊市精达塑料机械有限公司年产3000吨塑料管项目（一期）竣工环境保护验收监测报告
受潍坊市精达塑料机械有限公司的委托，山东格林检测股份有限公司负责对年产3000吨塑料管项目（一期）进行竣工环境保护验收监测。在查阅相关文件和技术资料的基础上，我公司于2018年6月27日安排专业技术人员对项目区域进行了现场勘察和资料收集，并于2018年7月17日-7月18日对项目进行现场监测及检查。根据验收监测结果和现场检查情况编制完成了《潍坊市精达塑料机械有限公司年产3000吨塑料管项目（一期）竣工环境保护验收监测报告》。
山东格林检测股份有限公司33



山东格林检测股份有限公司	4

[bookmark: _Toc3411][bookmark: _Toc22390][bookmark: _Toc332611296][bookmark: _Toc332611599][bookmark: _Toc27575][bookmark: _Toc342550031]第一章  总论
[bookmark: _Toc18008][bookmark: _Toc2835][bookmark: _Toc3897][bookmark: _Toc16096][bookmark: _Toc6706][bookmark: _Toc332611299][bookmark: _Toc310837923][bookmark: _Toc26045][bookmark: _Toc24401][bookmark: _Toc332611602][bookmark: _Toc27371][bookmark: _Toc342550034]1.1 验收目的
本次验收监测与检查的主要目的是通过对建设项目外排污染物达标情况、环保设施运行情况、污染治理效果等的监测以及建设项目环境管理水平检查，综合分析、评价得出结论，以报告的形式为环境保护行政主管部门开展建设项目竣工环境保护验收及验收后的日常监督管理提供技术依据。
[bookmark: _Toc32249][bookmark: _Toc10642][bookmark: _Toc9961][bookmark: _Toc7922][bookmark: _Toc32006]1.2 验收依据
[bookmark: _Toc11265][bookmark: _Toc1153][bookmark: _Toc28451][bookmark: _Toc21102][bookmark: _Toc17507]1.2.1 法律法规
1、 [bookmark: OLE_LINK7][bookmark: _Toc21305][bookmark: _Toc19152][bookmark: _Toc28686][bookmark: _Toc11202]《中华人民共和国环境保护法》（2014年4月）
2、 《中华人民共和国环境影响评价法》（2016年7月2日）
3、 《山东省环境保护条例》（山东省人大常委会（2001）第16号公告，2001年12月）
4、 《关于修改<建设项目环境保护管理条例>的决定》（中华人民共和国国务院第682号令，2017年7月16日）
5、 《关于印发建设项目竣工环境保护验收现场检查及审查要点的通知》（环办〔2015〕113号）
6、 《关于加强建设项目竣工环境保护验收监测工作污染事故防范环境管理检查工作的通知》（中国环境监测总站验字[2005]188号）
7、 《转发<关于切实加强风险防范严格环境影响评价管理的通知>的通知》（鲁环函[2012]509号）
8、 《山东省环境保护厅关于进一步加强环境安全应急管理工作的通知》（鲁环发[2013]4号）
9、 《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的公告 （国环规环评[2017]4号）
10、 《潍坊市环境保护局关于规范环境保护设施验收工作的通知》（2018年1月10日）
11、 关于发布《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》的公告（公告2018年第9号，2018年5月15日）
[bookmark: _Toc3055][bookmark: _Toc22985][bookmark: _Toc14535]1.2.2 技术文件依据
1、《潍坊市精达塑料机械有限公司年产3000吨塑料管项目环境影响报告表》（青州市方元环境影响评价服务有限公司，2017年2月）
2、《潍坊市精达塑料机械有限公司年产3000吨塑料管项目环境影响报告表审批意见》（昌乐县环境保护局，乐环审表字[2017] 21号，2017.4.11）
[bookmark: _Toc29926][bookmark: _Toc21712][bookmark: _Toc30570]1.2.3 验收监测评价标准
[bookmark: _Toc18610][bookmark: _Toc29472][bookmark: _Toc20924]1、项目有组织颗粒物排放执行《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2重点控制区大气污染物浓度限值要求，排放速率执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求；项目有组织非甲烷总烃排放执行《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表5排放浓度限值要求，排放速率执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求；厂界无组织颗粒物排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放监控浓度限值要求；厂界无组织非甲烷总烃排放执行《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表9中排放浓度限值要求
2、厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的2类标准
3、固体废弃物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其修改单要求；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）要求
[bookmark: _Toc29676][bookmark: _Toc29260]1.3 验收监测对象
[bookmark: _Toc331677946][bookmark: _Toc25810][bookmark: _Toc331661606][bookmark: _Toc17714][bookmark: _Toc25054][bookmark: _Toc25523][bookmark: _Toc331581249][bookmark: _Toc331581381][bookmark: _Toc331604268][bookmark: _Toc8408]潍坊市精达塑料机械有限公司年产3000吨塑料管项目（一期）竣工环境保护验收监测的对象为废气及厂界噪声。

[bookmark: _Toc29655][bookmark: _Toc28012]第二章  建设项目工程概况
[bookmark: _Toc310837925][bookmark: _Toc332611603][bookmark: _Toc2629][bookmark: _Toc8639][bookmark: _Toc31921][bookmark: _Toc332611300][bookmark: _Toc24343][bookmark: _Toc342550035][bookmark: _Toc16816][bookmark: _Toc3453][bookmark: _Toc8862][bookmark: _Toc32136][bookmark: _Toc332611604][bookmark: _Toc310837926][bookmark: _Toc332611301][bookmark: _Toc25382]2.1 项目的地理位置及平面布置
潍坊市精达塑料机械有限公司位于昌乐县朱刘工业园。项目租赁潍坊润河建材有限公司厂房，建筑面积9504m2，一期项目投资757万元。本项目东侧为润河建材有限公司，西侧为乡间路，北侧为309国道，南侧为润河建材有限公司。项目组成一览表见表2-1，项目周边敏感目标分布见表2-2，项目地理位置图见图2-1，厂区平面布置图见图2-2，项目周边敏感目标图见图2-3。
表2-1 项目组成一览表
	工程类别
	工程名称
	工程内容和规模

	主体工程
	生产车间
	  建筑面积为7776m2，一层，轻钢结构，主要用来生产塑料制品。

	
	仓库
	  建筑面积为1728m2，一层，轻钢结构，主要用于购进原辅材料或成品、半成品的临时存放。

	辅助工程
	办公室
	  位于厂区北侧，一层，轻钢结构，主要用于厂区生产生活、经营和管理。

	公用工程
	供水
	  来自附近供水管网。

	
	排水
	  没有生产废水产生，员工生活废水经厂区旱厕后，由附近村民清运，用于堆肥。

	
	供电
	  由朱刘街道供电所提供。

	环保工程
	废气
	  塑料颗粒混合工段粉尘：收集装置、布袋除尘处理后排气筒排放
  挤出工段非甲烷总烃：塑料颗粒制备过程中挤压工段、产品挤压工段均设置收集装置、通过管道进同一套活性炭吸附塔处理后排气筒排放

	
	废水
	  生产用水主要是冷却循环补充水，定期添加不外排；员工生活废水经厂区旱厕收集后，由附近村民清运，用于堆肥

	
	噪声
	  采用减震、隔声等降噪措施。

	
	固废
	  边角料、残次品外售给废品回收单位，除尘器收集的粉尘回用于生产，包装固废外售给废品回收单位，废活性炭委托有资质单位处理，职工生活垃圾由环卫部门统一收集处理



表2-2 项目周边敏感目标分布一览表
	序号
	名称
	方位
	距离(m)

	1
	三庙社区
	S
	235

	2
	王金庄村
	NW
	302

	3
	钱家庄村
	SE
	385

	4
	九级社区
	SW
	847
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图2-1 项目地理位置图(比例尺：1:20000)G309荣兰线
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图2-2 项目平面布置图
山东格林检测股份有限公司18
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图2-3 项目周边敏感目标图（比列尺1:20000）

[bookmark: _Toc5228]2.2 项目工程概况
    项目名称：潍坊市精达塑料机械有限公司年产3000吨塑料管项目（一期）。
建设性质：新建项目。
项目投资：一期项目总投资757万元，其中环保投资30万元，占总投资比例的3.96%。
[bookmark: _Toc15532][bookmark: _Toc342550039]劳动定员及工作制度：该项目劳动定员为38人，采用单班12小时工作制，年工作天数300天。
[bookmark: _Toc12079][bookmark: _Toc14318]2.3 项目组成
本项目一期年产2167吨塑料管，项目原辅材料消耗量详见表2-3，产品方案见表2-4，设备一览表见表2-5，环保投资与环评阶段一致，详见表2-6。
表2-3 原辅料消耗情况一览表
	序号
	原料名称
	单位
	环评消耗量
	实际消耗量
	备注

	1
	PVC树脂
	t/a
	2000
	1053
	与环评阶段相比，因项目分期建设，分期验收，一期项目为年产900吨纤维增强软管、800吨钢丝增加软管和467吨塑料水带，所以相应的原辅材料用量减少，其中EVA根据客户需求添加。

	2
	PE
	t/a
	200
	--
	

	3
	PE蜡
	t/a
	2
	2
	

	4
	EVA
	t/a
	50
	12
	

	5
	轻钙
	t/a
	150
	60
	

	6
	181稳定剂（甲基锡热稳定剂）
	t/a
	20
	10
	

	7
	塑料增塑剂DBP
	t/a
	800
	508
	

	8
	塑料增塑剂DOP
	t/a
	200
	49
	

	9
	DOA
	t/a
	10
	1
	

	10
	塑料增塑剂氯化石腊
	t/a
	400
	322
	

	11
	莹光增白剂
	kg/a
	0.5
	400
	

	12
	颜色
	kg/a
	0.2
	120
	

	13
	钢丝
	t/a
	600
	150
	

	14
	增强纤维
	t/a
	30
	28
	


表2-4 项目产品方案
	序号
	产品名称
	单位
	产品规格
	环评中产量
（t/a）
	实际产量
（t/a）
	备注

	1
	钢丝增强软管
	吨/年
	内径64mm/89mm
	1000
	800
	与环评阶段相比，因项目分期建设，分期验收，一期项目为年产900吨纤维增强软管、800吨钢丝增加软管和467吨塑料水带。

	2
	纤维增强软管
	吨/年
	内径54mm/64mm
	1000
	900
	

	3
	塑料水带
	吨/年
	内径64mm
	700
	467
	

	4
	塑料硬管
	吨/年
	内径64mm
	300
	---
	

	合计
	3000
	2167
	


表2-5 项目生产设备一览表
	序号
	设备名称
	型号
	单位
	环评
数量
	实际
数量
	备注

	[bookmark: _Hlk419735417][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]1
	纤维增强软管生产线
	SJ-65
	套
	5
	5
	与环评阶段相比，因项目分期建设，分期验收，一期项目为年产900吨纤维增强软管、800吨钢丝增加软管和467吨塑料水带，实际建设中纤维增强软管生产线、钢丝增强软管生产线、造粒生产线、高压水带生产线和塑料硬管生产线各减少了1套、2套、1套、2套和2套。

	2
	纤维增强软管生产线
	SJ-55
	套
	5
	4
	

	3
	钢丝增强软管生产线
	SJ-65
	套
	5
	5
	

	4
	钢丝增强软管生产线
	SJ-90
	套
	5
	3
	

	5
	造粒生产线
	SJ-145
	套
	5
	4
	

	6
	高压水带生产线
	SJ-75
	套
	6
	4
	

	7
	塑料硬管生产线
	SJ-65
	套
	2
	---
	

	合计
	套
	33
	25
	


表2-6 环保投资一览表
	序号
	项目名称
	用途
	投资（万元）

	1
	收集措施、布袋除尘、活性炭吸附、排气筒
	废气处理措施
	20

	2
	降噪装置及设施
	减振、隔声、屏蔽等
	4

	3
	固废暂存、处理
	固废处理
	3

	4
	事故导排
	硬化、防渗
	3

	合计
	30


[bookmark: _Toc23123][bookmark: _Toc7012]2.4 主要工艺及污染治理措施
[bookmark: _Toc2479][bookmark: _Toc25148][bookmark: _Toc310837928]2.4.1 工艺简述
[bookmark: _Toc3698]企业现在仅购置纤维增强软管生产线、钢丝增强软管生产线、造粒生产线、高压水带生产线等生产设备共计25套，项目分期验收，一期项目为年产900吨纤维增强软管、800吨钢丝增加软管和467吨塑料水带，其生产工艺流程及产污环节见图2-4～图2-7。
1、 塑料颗粒生产工艺流程

图2-4  塑料颗粒生产工艺流程图
    塑料颗粒生产工艺简述：
混料：根据生产产品的要求，将PVC树脂及增塑剂、181稳定剂等投入混料机中，混料完成进入料斗。
电加热挤出：原料进入挤出机内，利用电热片将原料加热至熔融状态，然后经机头挤出、切割。
切粒风冷：切割后挤出料进入风管循环冷却得到合格的塑料颗粒，颗粒冷却环节采用风冷却。
2、 钢丝增强软管生产工艺流程

图2-5  钢丝增强软管生产工艺流程图
钢丝增强软管生产工艺简述：
电加热挤出：根据生产产品的要求，将合格的塑料颗粒，自动投入钢丝增强软管挤出机中。原材料在螺筒内利用电热片进行加热至熔融状态，温度控制在140℃-180℃之间（熔融不完全的颗粒进行二次加热熔化）。
绕簧成型：利用螺杆转动将熔融的原材料输送到模具处，与缠绕好的钢丝簧一起通过模具挤出。
水冷却：挤出机螺杆采用水冷却，对水质要求不高，场内设循环水池，水循环使用不外排。
牵引切割：成型的钢丝管利用牵引机向后牵引，将成品按照要求切割成规定的尺寸。
包装入库：抽取样品进行检验，检验合格后直接包装入库、待售。
3、 纤维增强软管生产工艺流程



图2-6  纤维增强软管生产工艺流程图
纤维增强软管生产工艺简述：
料斗：根据生产产品的要求，将合格的塑料颗粒，自动投入纤维增强软管挤出机中。
电加热挤出内层：将原料投入挤出机螺筒内进行加热至熔融状态，温度控制在140℃~180℃之间，利用螺杆转动输送到模具处，利用模具加温挤出內管。
水冷却成型：喷淋冷却成型。
牵引绕线：牵引至绕线机处缠绕上网状结构。
电加热挤出外层：绕线结束的半成品经烘干后进入2号挤出机模具涂覆外层。
水冷却成型：经冷却水槽冷却。
牵引切割：将成品按照要求切割成规定的尺寸，经封口机封口后进行卷取包装。
包装入库：抽取样品进行检测，检测合格后直接入库、待售。不合格产品外售给废品回收单位。
4、 高压水带生产线工艺流程


图2-7  高压水带生产工艺流程图
高压水带生产工艺流程简述：
绕线：先用绕线机将增强纤维缠绕至模具。
电加热挤出：将合格的塑料颗粒，投入高压水带挤出机中。塑料颗粒在螺筒内利用电热片进行加热至熔融状态，温度控制在140℃—180℃之间（熔融不完全的颗粒进行二次加热熔化），利用螺杆转动输送到模具处，利用模具涂覆增强纤维。
水冷却成型：喷淋冷却成型。
牵引收卷：成型的水带成品利用传动装置向后进行牵引并自动收卷。
切割：将成品按照要求切割成规定的尺寸。
包装入库：抽取样品进行检测，检测合格后直接包装入库、待售。不合格产品外售给废品回收单位。
[bookmark: _Toc26747]2.4.2 项目污染物排放情况及治理措施
[bookmark: _Toc10487][bookmark: _Toc437269894][bookmark: _Toc28482][bookmark: _Toc22833][bookmark: _Toc14389][bookmark: _Toc7731]1、废气
[bookmark: _Toc13339]项目产生的废气主要为：塑料颗粒制备过程中混料产生的粉尘及加热挤出成型产生的非甲烷总烃；钢丝增强软管加热挤出过程产生的非甲烷总烃；纤维增强软管加热挤出过程产生的非甲烷总烃；高压水带加热挤出过程产生的非甲烷总烃；未被收集的粉尘和非甲烷总烃。
项目塑料颗粒制备过程中混料产生的粉尘及加热挤出成型产生的非甲烷总烃，经布袋除尘器和活性炭吸附装置处理后通过1根15米高排气筒P1排放；纤维增强软管加热挤出过程产生的非甲烷总烃经活性炭吸附装置处理后通过1根15米高排气筒P2排放；钢丝增强软管和高压水带加热挤出过程产生的非甲烷总烃经活性炭吸附装置处理后通过1根15米高排气筒P3排放；未被收集的粉尘和非甲烷总烃无组织排放。
2、废水
项目生产冷却水循环使用，定期补充不外排。项目废水主要为生活污水。生活污水经旱厕处理后，用于周围农作物追肥。
3、 噪声
项目噪声主要为生产线运行噪声。
本项目采取的噪声防治措施有：选用低噪声设备，对生产机械设备采取减震、隔声等。
4、固体废物
项目固体废物主要是检验过程产生的边角料和残次品、除尘器收集的粉尘、原材料购进产生的废包装材料、废活性炭、员工日常生活产生的生活垃圾。
项目产生的原料废包装、边角料和残次品经统一收集后外售综合利用，不外排；项目除尘器收集的粉尘经收集后回用于生产，不外排；生活垃圾由环卫集中清运，统一处理；废活性炭属于危险废物，交由潍坊佛士特环保有限公司运输处置（与潍坊市精达塑料机械有限公司年产300套塑料机械项目共用一个危险废物委托处置合同）。
[bookmark: _Toc31260]2.4.3 主要物料平衡
1、钢丝增强软管物料平衡见图2-8。
[image: IMG_256]
图2-8  钢丝增强软管物料平衡图    单位：t/a
2、 纤维增强软管物料平衡见图2-9。
[image: IMG_256]
图2-9  纤维增强软管物料平衡图    单位：t/a
3、 高压水带物料平衡见图2-10。
[image: IMG_256]
图2-10  高压水带物料平衡图    单位：t/a
[bookmark: _Toc31243]2.5 项目建设变更情况
一期项目实际建设与环评批复阶段相比无变更。

[bookmark: _Toc342550049][bookmark: _Toc330478444][bookmark: _Toc30873][bookmark: _Toc6158][bookmark: _Toc13819]第三章  验收监测评价标准
[bookmark: _Toc332611618][bookmark: _Toc17585][bookmark: _Toc310837939][bookmark: _Toc332611315]对项目主要污染源和污染物及环保设施运转情况分析，确定本次验收主要监测内容为废气及厂界噪声。
[bookmark: _Toc408392482][bookmark: _Toc576][bookmark: _Toc98]3.1 验收监测评价标准
[bookmark: _Toc408392483][bookmark: _Toc2353]1、项目有组织颗粒物排放执行《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2重点控制区大气污染物浓度限值要求，排放速率执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求；项目有组织非甲烷总烃排放执行《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表5排放浓度限值要求，排放速率执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求；厂界无组织颗粒物排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放监控浓度限值要求；厂界无组织非甲烷总烃排放执行《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表9中排放浓度限值要求
2、厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的2类标准
3、固体废弃物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其修改单要求；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）要求
3.2 验收监测评价标准限值
项目验收监测评价标准的限值详见下表3-1。
表3-1 验收监测执行的标准及其标准限值一览表
	序号
	标准名称及其类别
	污染物名称
	单位
标准限值

	无组织排放

	1
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2无组织排放监控浓度限值
	颗粒物 
	1.0mg/m3

	2
	《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表9中排放浓度限值
	非甲烷总烃
	4.0mg/m3

	有组织排放

	1
	排放浓度执行《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2重点控制区大气污染物浓度限值要求；排放速率执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求
	颗粒物 
	10mg/m3，3.5kg/h

	2
	排放浓度执行《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表5排放浓度限值要求，排放速率执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求
	非甲烷总烃
	60mg/m3，10kg/h

	噪声

	1
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》
（GB12348-2008）中2类标准
	昼间噪声
	60dB(A)

	2
	
	夜间噪声
	50dB(A)






[bookmark: _Toc13003][bookmark: _Toc342550052][bookmark: _Toc21020][bookmark: _Toc21047]第四章  验收监测内容
[bookmark: _Toc18035][bookmark: _Toc1674]4.1 验收监测期间工况检查
监测期间设备运行稳定，在设计生产能力的75%以上负荷进行现场监测，以保证监测数据的有效性。当负荷小于75%时，由建设单位相关人员通知监测人员停止监测，以保证监测数据的有效性。生产负荷情况详见表4-1。
表4-1 生产负荷统计表
	监测日期
	2018.7.17
	2018.7.18

	产品名称
	实际生产量
（t/d）
	目标生产量
（t/d）
	负荷
（%）
	实际生产量
（t/d）
	目标生产量
（t/d）
	负荷
（%）

	钢丝增强软管
	2.22
	2.67
	83
	2.32
	2.67
	87

	纤维增强软管
	2.73
	3.00
	91
	2.64
	3.00
	88

	塑料水带
	1.33
	1.56
	85
	1.37
	1.56
	88


验收监测期间，生产工况稳定，满足建设项目竣工环境保护验收监测对工况应达到75%以上生产负荷的要求。因此，本次验收监测工况为有效工况，监测结果能作为该项目竣工环境保护验收依据。
[bookmark: _Toc2840][bookmark: _Toc30029]4.2 废气监测
[bookmark: _Toc18042][bookmark: _Toc10809]4.2.1 废气监测方案
废气监测方案见表4-2，废气监测布点见图4-1。
表4-2 废气监测方案
	监测点位
	监测项目
	监测频次
	执行/参考标准

	[bookmark: OLE_LINK38]厂界外上风向1个点，下风向3个点
	颗粒物
	监测2天，
每天4次
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放监控浓度限值排气筒/烟囱


	
	非甲烷总烃
	
	

	投料混合、加热挤出排气筒P1
	颗粒物
	监测2天，
每天3次
	排放浓度执行《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2重点控制区大气污染物浓度限值要求；排放速率执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求

	
	非甲烷总烃
	
	排放浓度执行《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表5排放浓度限值要求，排放速率执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求

	纤维增强软管加热挤出工序排气筒P2
	非甲烷总烃
	监测2天，
每天3次
	排放浓度执行《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表5排放浓度限值要求，排放速率执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求

	钢丝增强软管、高压水带加热挤出排气筒P3
	非甲烷总烃
	监测2天，
每天3次
	


[bookmark: _Toc28189][bookmark: _Toc26491][bookmark: _Toc342550064]G309荣兰线
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[image: 图片1]危废暂存库 

[bookmark: _Toc28604][bookmark: _Toc16359][bookmark: _Toc6652][bookmark: _Toc25856][bookmark: _Toc8985][bookmark: _Toc10816][bookmark: _Toc6128][bookmark: _Toc8090][bookmark: _Toc23175]有组织废气监测点位
厂界无组织颗粒物监测点位

[bookmark: _Toc14130]
图4-1废气监测布点示意图
[bookmark: _Toc9305]4.2.2 废气监测方法和监测仪器
废气的监测分析方法与监测仪器详见下表4-3。
表4-3 废气污染物监测方法和仪器一览表
	序号
	监测项目
	分析方法
	分析仪器
	检出限

	无组织废气

	1
	颗粒物
	重量法 GB/T 15432-1995
	电子天平 MS105DU
	0.001mg/m3

	2
	非甲烷总烃
	直接进样--气相色谱法 HJ 604-2017
	气相色谱仪GC2014
	0.07mg/m3

	有组织废气

	1
	颗粒物
	重量法 DB37/T 2537-2014
	电子天平 MS105DU
	1mg/m3

	2
	非甲烷总烃
	气相色谱法 HJ 38-2017
	气相色谱仪GC2014
	0.07mg/m3


[bookmark: _Toc9455][bookmark: _Toc342550065][bookmark: _Toc1553][bookmark: _Toc7902]4.2.3 废气监测分析过程中的质量保证和质量控制
为了确保监测数据具有代表性、可靠性、准确性，在本次验收监测中对监测全过程包括布点、采样、实验室分析、数据处理等各环节进行严格的质量控制。具体要求如下：
（1）验收监测工况负荷达到额定负荷的75%以上。
（2）现场采样、分析人员经技术培训、安全教育持证上岗后方可工作。
（3）本次监测所用仪器、量器均为计量部门鉴定认证和分析人员校准合格的。
（4）监测分析方法采用国家颁布的标准（或推荐）分析方法。
（5）所有监测数据、记录必须经监测分析人员、质控负责人和项目负责人三级审核，经过校对、校核，最后由技术总负责人审定。
[bookmark: _Toc5834]（6）根据被测污染因子特点选择监测分析方法，并确定监测仪器。
TSP气体采样器流量校准记录表见表4-4。
 表4-4  TSP气体采样器流量校准记录表
	仪器编号
	流量计
	表观流量(L/min)
	校准流量(L/min)
	是否合格

	Q2013-79
	C
	80
	80.1
	合格

	
	
	120
	120.2
	合格

	Q2017-321-1
	C
	80
	80.3
	合格

	
	
	120
	119.9
	合格

	Q2015-191
	C
	80
	80.1
	合格

	
	
	120
	120.1
	合格

	Q2013-104
	C
	80
	80.2
	合格

	
	
	120
	119.9
	合格


[bookmark: _Toc9161][bookmark: _Toc387245680][bookmark: _Toc11983][bookmark: _Toc386129730]4.2.4 废气监测结果及评价
（一）无组织废气
    无组织废气监测气象参数见表4-5，监测结果见表4-6。
表4-5  无组织废气监测气象参数
	采样日期
	采样时间
	温度(℃)
	风向
	风速(m/s)
	大气压(hPa)
	总云/低云

	2018.7.17
	9:00
	25.4
	南风
	2.3
	996
	6/3

	
	11:00
	27.1
	南风
	2.1
	996
	

	
	13:00
	30.8
	南风
	1.8
	996
	

	
	15:00
	31.5
	南风
	1.7
	996
	

	2018.7.18
	9:00
	22.9
	南风
	2.9
	996
	6/2

	
	11:00
	24.6
	南风
	2.1
	996
	

	
	13:00
	28.2
	南风
	2.3
	996
	

	
	15:00
	29.7
	南风
	2.0
	996
	


表4-6   厂界无组织排放废气监测结果
	检测
项目
	采样
日期
	检测
频次
	检测点位及结果

	
	
	
	上风向1#
	下风向2#
	下风向3#
	下风向4#

	颗粒物
（mg/m3）
	2018.7.17
	9:00
	0.265
	0.298
	0.295
	0.311

	0.268
	
	11:00
	0.255
	0.294
	0.306
	0.294

	
	
	13:00
	0.247
	0.289
	0.321
	0.292

	
	
	15:00
	0.258
	0.305
	0.299
	0.302

	
	2018.7.18
	9:00
	0.264
	0.301
	0.310
	0.306

	
	
	11:00
	0.259
	0.310
	0.314
	0.314

	
	
	13:00
	0.266
	0.314
	0.309
	0.298

	
	
	15:00
	0.258
	0.305
	0.312
	0.312

	最大值
	0.321mg/m3

	执行标准
	1.0mg/m3

	达标情况
	达标

	非甲烷总烃
（mg/m3）
	2018.7.6
	9:00
	0.65
	1.14
	1.27
	1.40

	
	
	11:00
	0.58
	1.37
	1.46
	1.17

	
	
	13:00
	0.69
	0.95
	1.18
	1.20

	
	
	15:00
	0.61
	0.91
	0.97
	1.18

	
	2018.7.7
	9:00
	0.58
	1.47
	1.32
	1.24

	
	
	11:00
	0.69
	0.99
	1.35
	1.30

	
	
	13:00
	0.57
	1.12
	1.23
	1.01

	
	
	15:00
	0.71
	0.94
	1.21
	1.25

	最大值
	1.47mg/m3

	执行标准
	4.0mg/m3

	达标情况
	达标


监测结果表明，验收监测期间，无组织废气中颗粒物和非甲烷总烃两天监测结果最大值分别为0.321 mg/m3和1.47mg/m3，均满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表9中排放浓度限值要求。
[bookmark: _Toc24311]（二）有组织废气
有组织废气监测结果见表4-7～4-9。
表4-7 投料混合、加热挤出排气筒（15米）P1出口废气监测结果
	监测因子
	2018年7月17日
	2018年7月18日

	
	第一次
	第二次
	第三次
	第一次
	第二次
	第三次

	
	检测口
	检测口
	检测口
	检测口
	检测口
	检测口

	平均标况干烟气(Nm3/h)
	5684
	6025
	5798
	5584
	5746
	5635

	颗粒物
	实测浓度(mg/m3)
	4.3
	3.8
	4.9
	5.2
	4.3
	3.8

	
	排放速率(kg/h)
	0.024
	0.023
	0.028
	0.029
	0.025
	0.021

	
	最大值
	5.2mg/m3，0.029kg/h

	
	执行标准
	10mg/m3，3.5kg/h

	
	达标情况
	达标

	非甲烷
总烃
	实测浓度(mg/m3)
	15.7
	12.6
	17.4
	15.6
	17.2
	14.6

	
	排放速率(kg/h)
	0.089
	0.076
	0.101
	0.087
	0.099
	0.082

	
	最大值
	17.4mg/m3，0.101kg/h

	
	执行标准
	60mg/m3，10kg/h

	
	达标情况
	达标


表4-8 纤维增强软管加热挤出工序排气筒（15米）P2出口废气监测结果
	监测因子
	2018年7月17日
	2018年7月18日

	
	第一次
	第二次
	第三次
	第一次
	第二次
	第三次

	
	检测口
	检测口
	检测口
	检测口
	检测口
	检测口

	平均标况干烟气(Nm3/h)
	2514
	2468
	2556
	2366
	2415
	2315

	非甲烷
总烃
	实测浓度(mg/m3)
	16.3
	18.2
	14.1
	13.2
	15.1
	17.2

	
	排放速率(kg/h)
	0.041
	0.045
	0.036
	0.031
	0.036
	0.040

	
	最大值
	18.2mg/m3，0.045kg/h

	
	执行标准
	60mg/m3，10kg/h

	
	达标情况
	达标


表4-9 钢丝增强软管、高压水带加热挤出排气筒（15米）P3出口废气监测结果
	监测因子
	2018年7月17日
	2018年7月18日

	
	第一次
	第二次
	第三次
	第一次
	第二次
	第三次

	
	检测口
	检测口
	检测口
	检测口
	检测口
	检测口

	平均标况干烟气(Nm3/h)
	2384
	2465
	2457
	2502
	2398
	2577

	非甲烷
总烃
	实测浓度(mg/m3)
	15.4
	18.3
	14.5
	15.8
	14.6
	18.2

	
	排放速率(kg/h)
	0.037
	0.045
	0.036
	0.040
	0.035
	0.047

	
	最大值
	18.3mg/m3，0.047kg/h

	
	执行标准
	60mg/m3，10kg/h

	
	达标情况
	达标



监测结果表明，验收监测期间，投料混合、加热挤出排气筒（15米）P1出口废气中颗粒物的最大排放浓度为5.2mg/m3，满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2重点控制区颗粒物浓度限值要求，最大排放速率为0.029kg/h，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求；投料混合、加热挤出排气筒（15米）P1、加热挤出工序排气筒（15米）P2、高压水带加热挤出排气筒（15米）P3出口废气中非甲烷总烃的最大排放浓度分别为17.4mg/m3、18.2mg/m3、18.3mg/m3，均满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表5排放浓度限值要求，最大排放速率分别为0.101kg/h、0.045kg/h、0.047kg/h，均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求。
[bookmark: _Toc10800]4.3 厂界噪声监测
[bookmark: _Toc23110][bookmark: _Toc31072]4.3.1 厂界噪声监测方案
厂界噪声监测方案见表4-10，厂界噪声监测布点见图4-2。
表4-10 厂界噪声监测方案
	监测类别
	监测点位
	监测项目
	监测频次

	厂界噪声（Leq）
	东、南、西、北厂界外1m各布设1个监测点位
	厂界噪声
	监测2天，
昼间、夜间各监测1次


[bookmark: _Toc10155][bookmark: _Toc16132]4#
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[bookmark: _Toc9869][bookmark: _Toc18668][bookmark: _Toc25852][bookmark: _Toc9415][bookmark: _Toc19054][bookmark: _Toc13915][bookmark: _Toc21651][bookmark: _Toc2560][bookmark: _Toc5423][bookmark: _Toc15595][bookmark: _Toc13896][bookmark: _Toc12014]厂界噪声监测点位


图4-2 厂界噪声监测布点图
[bookmark: _Toc30664][bookmark: _Toc19810]4.3.2 厂界噪声监测方法和监测仪器
厂界噪声的监测分析方法与监测仪器详见下表4-11。

表4-11 厂界噪声监测方法和仪器一览表
	序号
	监测项目
	监测分析方法
	监测仪器

	1
	厂界噪声
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）
	AWA6228多功能声级计（编号：Q2010-18）
AWA6221A声校准器（编号：Q2010-17）


[bookmark: _Toc29873][bookmark: _Toc21853]4.3.3 厂界噪声监测分析过程中的质量保证和质量控制
监测时使用经计量部门检定、并在有效使用期内的声级计；声级计在测试前、后用标准发声源进行校准，测量前、后仪器的校准示值偏差不得大于0.5 dB(A)，否则测试结果无效。
噪声仪器校验表见表4-12。
            表4-12 噪声仪器校验表                  单位：dB(A)
	仪器名称
	监测项目
	标准值
	校验日期
	仪器显示
	示值误差
	是否合格

	AWA6228
多功能声级计
编号：Q2010-18
	噪声
	94.0
（标准声源）
	2018.7.17昼间测量前
	93.8
	-0.2
	合格

	
	
	
	2018.7.17昼间测量后
	93.9
	-0.1
	合格

	
	
	
	2018.7.17夜间测量前
	93.8
	-0.2
	合格

	
	
	
	2018.7.17夜间测量后
	93.7
	-0.3
	合格

	
	
	
	2018.7.18昼间测量前
	93.8
	-0.2
	合格

	
	
	
	2018.7.18昼间测量后
	94.0
	0
	合格

	
	
	
	2018.7.18夜间测量前
	93.8
	-0.2
	合格

	
	
	
	2018.7.18夜间测量后
	93.7
	-0.3
	合格


[bookmark: _Toc30527][bookmark: _Toc5628][bookmark: _Toc6002][bookmark: _Toc16237][bookmark: _Toc18838]4.3.4 厂界噪声监测结果及评价
厂界噪声监测结果见表4-13。
               表4-13 厂界噪声监测结果                   单位：dB(A)
	测点

	2018.7.17
	2018.7.18

	
	昼间
	夜间
	昼间
	夜间

	1#东边界
	53.1
	48.9
	53.0
	48.5

	2#南边界
	54.1
	47.5
	53.6
	49.1

	3#西边界
	53.9
	48.1
	53.3
	48.7

	4#北边界
	57.3
	49.1
	58.1
	48.9

	标准限值
	60
	50
	60
	50

	达标情况
	达标
	达标
	达标
	达标



监测结果表明：验收监测期间，厂界外东、南、西、北4个监测点位噪声监测中，昼间噪声值在53.0-58.1dB（A）之间，夜间噪声值在47.5-49.1dB（A）之间，均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类标准。

[bookmark: _Toc31427][bookmark: _Toc26080][bookmark: _Toc332611633][bookmark: _Toc26678][bookmark: _Toc6590][bookmark: _Toc332611330][bookmark: _Toc310837944][bookmark: _Toc2305][bookmark: _Toc342550066]第五章  环境管理检查
[bookmark: _Toc292897786][bookmark: _Toc305055201][bookmark: _Toc5713][bookmark: _Toc3537][bookmark: _Toc334778475][bookmark: _Toc342550068][bookmark: _Toc22265][bookmark: _Toc334513528][bookmark: _Toc31299][bookmark: _Toc332611634][bookmark: _Toc332611331][bookmark: _Toc310837945][bookmark: _Toc24936]5.1 环境保护法律、法规、规章制度的执行情况
企业于2017年2月委托青州市方元环境影响评价服务有限公司编制完成了《潍坊市精达塑料机械有限公司年产3000吨塑料管项目环境影响报告表》，2017年4月11日昌乐县环境保护局以乐环审表字[2017] 21号文对该项目环境影响报告表进行了批复。
[bookmark: _Toc14949][bookmark: _Toc10373]5.2 环保机构设置和环保管理制度落实情况
[bookmark: _Toc276895775][bookmark: _Toc262981949][bookmark: _Toc263774264][bookmark: _Toc5267][bookmark: _Toc22176][bookmark: _Toc8698][bookmark: _Toc276549650][bookmark: _Toc7729][bookmark: _Toc5951][bookmark: _Toc362972905][bookmark: _Toc277015567][bookmark: _Toc276547504][bookmark: _Toc262980950][bookmark: _Toc11200]潍坊市精达塑料机械有限公司为保护公司生活和生产环境，防止污染，保障员工身体健康，坚持“预防为主，防治结合，谁污染谁治理”的环保监督方针，加强对厂区废气、噪声、固体废物的监督。公司设立安全环保处环保科，负责贯彻实施国家有关环保法律、法规、方针和政策，环保设施的运行维护，及环保培训等工作。同时，公司制定了较为详细的《环境保护管理制度》，明确各级职责。
[bookmark: _Toc2977][bookmark: _Toc17921]5.3 环境绿化情况
潍坊市精达塑料机械有限公司在厂区内外大力种植花草树木进行绿化。
[bookmark: _Toc30001]5.4 项目车间、主要设备及危废库和现场整改后图片
[image: 项目车间]  [image: 钢丝增强软管生产线]
   图5-1 项目车间                    图5-2 钢丝增强软管生产线
[image: 纤维增强软管生产线]  [image: 高压水带生产线]
图5- 3 纤维增强软管生产线                  图5-4 高压水带生产线
[image: 造粒生产线]  [image: 微信图片_20180628092158]
 图5-5 造粒生产线                        图5-6 危废暂存库
[image: E57FEAE394485F57503BC9A5045EC386]  [image: 323719097772564343]
图5-7 危废管理制度                图5-8 危废库内危废存放情况
[image: 布袋除尘换大风机7.5KW]  [image: 水带处排气筒P3换大风机7.5KW]
图5-9 造粒区排气筒P1换大风机     图5-10 钢丝增强软管和高压水带
区排气筒P3换大风机
[image: 纤维增强管区排气筒P2换大风机7.5KW东]  [image: 纤维增强管区排气筒P2换大风机7.5KW西]
图5-11 纤维增强管区排气筒P2换大风机东   图5-12 纤维增强管区排气筒P2换大风机西
[image: 纤维增强管区换粗管道大集气罩1]  [image: 纤维增强管区换粗管道大集气罩2]
图5-13 纤维增强管区换粗管道大集气罩1  图5-14 纤维增强管区换粗管道大集气罩2
[image: 造粒区换粗管道、大集气罩]  [image: 一般固废整理并贴标示]
图5-15 造粒区换粗管道、大集气罩         图5-16 一般固废整理并贴标示 [image: 25E4F6D5181229F1A6251E4DA6A204C0]
图5-17 原材料围堰区


[bookmark: _Toc14960][bookmark: _Toc424128950]
[bookmark: _Toc8037]第六章  环境风险检查
[bookmark: _Toc30125][bookmark: _Toc424128951][bookmark: _Toc14411][bookmark: _Toc19822]6.1 环境风险因素
[bookmark: _Toc21831][bookmark: _Toc16347][bookmark: _Toc7973]该项目的建设采用的原料为PVC树脂、PE蜡、EVA、轻钙、181稳定剂、塑料增塑剂、DOA、氯化石蜡、荧光增白剂、颜色、钢丝、增强纤维等，根据《建设项目环境风险评价技术导则》(HJ/T169—2004)中推荐的物质危险性识别中，其不属于危险性物质；生产工艺、产品及所产生的“三废”物质中不存在重大危险源，故本项目生产过程中无重大环境风险。
[bookmark: _Toc424128952][bookmark: _Toc8039][bookmark: _Toc408]6.2 应急处置
[bookmark: _Toc25962][bookmark: _Toc23240][bookmark: _Toc342550073]企业制定了《突发环境事件应急预案》，于2018年5月25日报送昌乐县环境保护局；2018年5月25日，昌乐县环境保护局进行了突发环境事件应急预案备案登记，备案编号：370725-2018-058-L。
[bookmark: _Toc8283][image: 微信图片_20180628092123]
图6-1 事故应急池
[bookmark: _Toc7607]第七章  环评批复落实情况
环评批复落实情况见表7-1。
[bookmark: _Toc11452][bookmark: _Toc4042]表7-1 环评批复落实情况
[bookmark: _Toc27170]
	环评批复要求
	实际建设
	备 注

	1、严格遵守污染防治设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产的“三同时”原则。
	经现场调查，项目严格遵守污染防治设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产的“三同时”原则进行建设。
	符合

	2、严格按照审批工艺和审批范围组织生产。
	经现场调查，项目严格按照审批工艺和审批范围组织生产。
	符合

	3、项目采用电（空调）制冷和取暖，不得新上燃煤（燃油）锅炉。
	经现场调查，项目采用空调进行制冷和取暖，未新上燃煤（燃油）锅炉。
	符合

	4、项目生产冷却水循环使用，不得外排。生活污水经旱厕处理后，用于周围农作物追肥，不得外排。项目必须采取严格防渗措施，不得造成污水下渗污染地下水。
	经现场调查，项目生产冷却水循环使用，定期补充不外排。项目废水主要为生活污水。生活污水经旱厕处理后，用于周围农作物追肥。项目旱厕、原料储存区和事故应急池等均已做好硬化防渗措施。
	符合

	[bookmark: OLE_LINK56]5、项目投料混合过程产生的粉尘经治理通过15米排气筒排放，排放确保满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》(DB37/2376-2013)表2重点控制区大气污染物浓度限值要求。项目加热挤出工序中产生的有机废气（以非甲烷总烃计）经治理后通过另一根15米排气筒排放，排放确保满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2最高允许排放浓度要求。未被收集的粉尘和有机废气（以非甲烷总烃计）经治理排放确保满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2无组织排放监控浓度限值要求。
	[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK30]经现场调查，项目产生的废气主要为：塑料颗粒制备过程中混料产生的粉尘及加热挤出成型产生的非甲烷总烃；钢丝增强软管加热挤出过程产生的非甲烷总烃；纤维增强软管加热挤出过程产生的非甲烷总烃；高压水带加热挤出过程产生的非甲烷总烃；未被收集的粉尘和非甲烷总烃。项目塑料颗粒制备过程中混料产生的粉尘及加热挤出成型产生的非甲烷总烃，经布袋除尘器和活性炭吸附装置处理后通过1根15米高排气筒P1排放；纤维增强软管加热挤出过程产生的非甲烷总烃经活性炭吸附装置处理后通过1根15米高排气筒P2排放；钢丝增强软管和高压水带加热挤出过程产生的非甲烷总烃经活性炭吸附装置处理后通过1根15米高排气筒P3排放；未被收集的粉尘和非甲烷总烃无组织排放。验收监测期间，无组织废气中颗粒物和非甲烷总烃两天监测结果最大值分别为0.321 mg/m3和1.47mg/m3，均满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表9中排放浓度限值要求。投料混合、加热挤出排气筒（15米）P1出口废气中颗粒物的最大排放浓度为5.2mg/m3，满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2重点控制区颗粒物浓度限值要求，最大排放速率为0.029kg/h，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求；投料混合、加热挤出排气筒（15米）P1、加热挤出工序排气筒（15米）P2、高压水带加热挤出排气筒（15米）P3出口废气中非甲烷总烃的最大排放浓度分别为17.4mg/m3、18.2mg/m3、18.3mg/m3，均满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表5排放浓度限值要求，最大排放速率分别为0.101kg/h、0.045kg/h、0.047kg/h，均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求。
	符合

	6、选用低噪声设备，对生产机械设备采取减振、隔声等措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的2类标准。
	经现场调查，项目噪声主要为生产线运行噪声。本项目采取的噪声防治措施有：选用低噪声设备，对生产机械设备采取减震、隔声等。验收监测期间，厂界外东、南、西、北4个监测点位噪声监测中，昼间噪声值在53.0-58.1dB（A）之间，夜间噪声值在47.5-49.1dB（A）之间，均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类标准。
	符合

	7、项目产生的原料废包装、边角料和残次品经统一收集后外售综合利用，不得外排；项目除尘器收集的粉尘经收集后回用于生产，不得外排。生活垃圾由环卫部门集中清运，统一处理。所有固体废物必须全部综合利用，不得造成二次污染，并符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)及修改单要求。项目废气处理过程产生的废活性炭属于危险废物，应按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)要求，建设危险废物暂存库，并严格按照相关规定管理运行，外运处置的危险废物委托具备相应资质的单位运输和处置。
	经现场调查，项目固体废物主要是检验过程产生的边角料和残次品、除尘器收集的粉尘、原材料购进产生的废包装材料、废活性炭、员工日常生活产生的生活垃圾。项目产生的原料废包装、边角料和残次品经统一收集后外售综合利用，不外排；项目除尘器收集的粉尘经收集后回用于生产，不外排；生活垃圾由环卫集中清运，统一处理；废活性炭属于危险废物，交由潍坊佛士特环保有限公司运输处置（与潍坊市精达塑料机械有限公司年产300套塑料机械项目共用一个危险废物委托处置合同）。
	符合

	8、制定突发环境事件应急预案，落实各项环境风险防范措施，防止发生突发环境事件和污染危害。
	经落实，企业制定了《突发环境事件应急预案》，于2018年5月25日报送昌乐县环境保护局；2018年5月25日，昌乐县环境保护局进行了突发环境事件应急预案备案登记，备案编号：370725-2018-058-L。项目已落实各项环境风险防范措施，防止发生突发环境事件和污染危害。
	符合



[bookmark: _Toc2331][bookmark: _Toc1330]第八章  结论和建议
[bookmark: _Toc12658][bookmark: _Toc11163][bookmark: _Toc5689][bookmark: _Toc283050793]2018年7月17日~2018年7月18日，对潍坊市精达塑料机械有限公司年产3000吨塑料管项目（一期）的废气、厂界噪声进行验收监测。
[bookmark: _Toc14543][bookmark: _Toc10796]8.1 结论
[bookmark: _Toc15404][bookmark: _Toc5835]8.1.1 验收工况结论
验收监测期间，生产工况稳定，生产负荷均满足建设项目竣工环境保护验收监测对工况应达到75%以上生产负荷的要求。因此，本次验收监测工况为有效工况，监测结果能作为该项目竣工环境保护验收依据。
[bookmark: _Toc2512]8.1.2  废水处置情况
[bookmark: _Toc10394]经现场调查，项目生产冷却水循环使用，定期补充不外排。项目废水主要为生活污水。生活污水经旱厕处理后，用于周围农作物追肥。项目旱厕、原料储存区和事故应急池等均已做好硬化防渗措施。
[bookmark: _Toc17066]8.1.3  废气监测结论
项目产生的废气主要为：塑料颗粒制备过程中混料产生的粉尘及加热挤出成型产生的非甲烷总烃；钢丝增强软管挤出过程产生的非甲烷总烃；纤维增强软管加热挤出过程产生的非甲烷总烃；高压水带加热挤出过程产生的非甲烷总烃；未被收集的粉尘和非甲烷总烃。项目塑料颗粒制备过程中混料产生的粉尘及加热挤出成型产生的非甲烷总烃，经布袋除尘器和活性炭吸附装置处理后通过1根15米高排气筒P1排放；纤维增强软管加热挤出过程产生的非甲烷总烃经活性炭吸附装置处理后通过1根15米高排气筒P2排放；钢丝增强软管和高压水带加热挤出过程产生的非甲烷总烃经活性炭吸附装置处理后通过1根15米高排气筒P3排放；未被收集的粉尘和非甲烷总烃无组织排放。
[bookmark: _Toc1192]验收监测期间，无组织废气中颗粒物和非甲烷总烃两天监测结果最大值分别为0.321 mg/m3和1.47mg/m3，均满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表9中排放浓度限值要求。投料混合、加热挤出排气筒（15米）P1出口废气中颗粒物的最大排放浓度为5.2mg/m3，满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表2重点控制区颗粒物浓度限值要求，最大排放速率为0.029kg/h，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求；投料混合、加热挤出排气筒（15米）P1、加热挤出工序排气筒（15米）P2、高压水带加热挤出排气筒（15米）P3出口废气中非甲烷总烃的最大排放浓度分别为17.4mg/m3、18.2mg/m3、18.3mg/m3，均满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表5排放浓度限值要求，最大排放速率分别为0.101kg/h、0.045kg/h、0.047kg/h，均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准要求。
根据专家意见，造粒区换粗管道、大活性炭箱、大集气罩和风机，纤维增强管区换粗管道、大集气罩和风机，钢丝增强软管和高压水带区换大风机，有效提高了废气收集及处理效率，减少了废气无组织排放。
[bookmark: _Toc27835]8.1.4  噪声监测结论
经现场调查，项目噪声主要为生产线运行噪声。本项目采取的噪声防治措施有：选用低噪声设备，对生产机械设备采取减震、隔声等。
验收监测期间，厂界外东、南、西、北4个监测点位噪声监测中，昼间噪声值在53.0-58.1dB（A）之间，夜间噪声值在47.5-49.1dB（A）之间，均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类标准。
[bookmark: _Toc3257][bookmark: _Toc733]8.1.5  固体废弃物处置情况
经现场调查，项目固体废物主要是检验过程产生的边角料和残次品、除尘器收集的粉尘、原材料购进产生的废包装材料、废活性炭、员工日常生活产生的生活垃圾。项目产生的原料废包装、边角料和残次品经统一收集后外售综合利用，不外排；项目除尘器收集的粉尘经收集后回用于生产，不外排；生活垃圾由环卫集中清运，统一处理；废活性炭属于危险废物，交由潍坊佛士特环保有限公司运输处置（与潍坊市精达塑料机械有限公司年产300套塑料机械项目共用一个危险废物委托处置合同）。
根据专家意见，液体储罐区泄露物料及布袋除尘器处泄露物料，用锯末收集后暂存于危废暂存库中，交由潍坊佛士特环保有限公司运输处置。
[bookmark: _Toc13081][bookmark: _Toc3307]8.2 建议
1、加强生产过程的管理与监督；
2、加强废气治理设施的运行管理，确保污染物长期稳定达标排放；
3、按计划进行环保培训及应急演练工作；
4、建议潍坊市精达塑料机械有限公司年产3000吨塑料管项目（一期）通过建设项目竣工环境保护验收。
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[bookmark: _Toc11567]附件二：环评批复
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[bookmark: _Toc1169][bookmark: _Toc9043]附件十一：               建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表
填表单位：山东格林检测股份有限公司                       填表人：                              项目经办人：             
	建
设
项
目
	项目名称
	年产3000吨塑料管项目（一期）
	项目代码
	
	建设地点
	昌乐县朱刘工业园

	
	行业类别
	C2927日用塑料制品制造
	建设性质
	新建 √  改扩建   技术改造

	
	设计生产能力
	年产3000吨塑料管
	实际生产能力
	年产2167吨塑料管
	环评单位
	青州市方元环境影响评价服务有限公司

	
	环评文件审批机关
	昌乐县环境保护局
	审批文号
	乐环审表字[2017] 21号
	环评文件类型
	环境影响报告表

	
	开工日期
	2017年6月
	竣工日期
	2017年9月
	排污许可证申领时间
	—

	
	环保设施设计单位
	—
	环保设施施工单位
	—
	本工程排污许可证编号
	—

	
	验收单位
	山东格林检测股份有限公司
	环保设施监测单位
	山东格林检测股份有限公司
	验收监测时工况
	＞75%

	
	投资总概算(万元)
	990
	环保投资总概算(万元)
	30
	所占比例%
	3.03

	
	实际总投资(万元)
	757
	实际环保投资(万元)
	30
	所占比例%
	3.96

	
	废水治理(万元)
	—
	废气治理(万元)
	20
	噪声治理(万元)
	4
	固废治理(万元)
	3
	绿化及生态(万元)
	—
	其它(万元)
	3

	
	新增废水处理设施能力
	—
	新增废气处理设施能力
	—
	年平均工作时
	7200

	运营单位
	潍坊市精达塑料机械有限公司
	运营单位社会统一信用代码
	91370725759172422P
	验收时间
	2018.7.17-2018.7.18

	污染物排放达
标与总量控制
(工业建设项
目填)
	污 染 物
	原有排放量(1)
	本期工程实际排放浓度(2)
	本期工程允许排放浓度(3)
	本期工程产生量(4)
	本期工程自身削减量(5)
	本期工程实际排放量(6)
	本期工程核定排放总量(7)
	本期工程
“以新带老”削减量(8)
	全厂实际排放总量(9)
	全厂核定排放总量（10）
	区域平衡替代削减量(11)
	排放增减量(12)

	
	无组织废气
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	颗粒物
	
	0.321
	1.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	非甲烷总烃
	
	1.47
	4.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	有组织废气
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	颗粒物
	
	5.2
	10
	
	
	0.2088
	
	
	
	
	
	+0.2088

	
	非甲烷总烃
	
	
	60
	
	
	1.3896
	
	
	
	
	
	+1.3896

	
	与项目有关的其
它特征污染物
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1、排放增减量：（+）表示增加，（-）表示减少
2、(12)=(6)-(8)-(11)，（9）= (4)-(5)-(8)- (11) +（1）
3、计量单位：废水排放量——吨/年；废气排放量——标立方米/年；危险废物排放量——吨/年； 水污染物排放浓度——毫克/升；
大气污染物排放浓度——毫克/立方米；水污染物排放量——吨/年；大气污染物排放量——吨/年
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